
Kamélie 
 
Kamélie (Camellia) jsou stálezelené keře nebo malé 
stromky, blízce příbuzné čajovníku. Asi 80 druhů 
roste ve Vých. Asii a na svých původních 
stanovištích vytvářejí souvislé husté porosty. U nás 
se obvykle pěstuje druh kamélie japonská (Camellia 
japonica) domovem v Koreji, Japonsku a sev. Číně, 
kde dorůstá výšky až 15 m. Listy má kožovité, 
temně zelené, lesklé, podlouhlé až okrouhlé 
s pilovitým okrajem. Až 12 cm v průměru velké 
květy jsou různých barev, nejčastěji červené, růžové 
nebo kombinované; kvete od prosince do dubna. Je 

to květinářsky velmi oblíbený druh, v četných kultivarech pěstovaný téměř po celém světě.  
 
Přestože jsou kamélie světlomilné rostliny, nesnášejí sluneční úpal – nejlépe jim vyhovuje 
polostín a rozptýlené světlo. Jsou chladnomilné, 
přezimují při teplotě od nuly do pěti stupňů, jsou-
li otužilé snesou i mírný mráz. Vhodná je vyšší 
vzdušná vlhkost, hlavně na podzim a v době 
květu. Na podzim a zjara v době kvetení je třeba 
vydatnější zálivka, v létě od června do konce 
srpna dost omezená, voda má být měkká. 
Přihnojuje se organickými nebo i plnými hnojivy 
neobsahujícími vápník v dubnu až květnu a pak 
koncem srpna. Mladé rostliny se přesazují asi po 
2-3 letech, starší po více. Rostlina citlivě reaguje 
(např. opadem poupat) na náhlé změny podmínek 
světelných, teplotních a vlhkostních. Používá se hlavně pro chladnější, světlé místnosti, 
verandy, arkýře apod.   
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  
 
 
 
 


